

Số: 162 /KH-CĐGD

Hoà Bình,, ngày 16 tháng 11 năm 2011

**KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật”**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-LĐLĐ ngày 14/11/2011 của LĐLĐ tỉnh về việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình,

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong hoạt động và tổ chức Công đoàn, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm phổ biến kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức Công đoàn nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật.

- Phát huy tính chủ động, xây dựng và duy trì thói quen tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động góp phần tăng cường hoạt động Công đoàn bằng pháp luật, góp phần ổn định quan hệ lao động, tình hình chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải xác định việc học tập pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá, bình xét cán bộ, đảng viên, công chức, gia đình văn hóa.. thông qua việc gương mẫu chấp hành pháp luật để tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, thành viên trong gia đình nêu cao ý thức tôn trọng pháp luật.

- Việc thực hiện “Ngày pháp luật” phải được triển khai định kỳ, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; phải gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

II. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện:

1. Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật”:

Nội dung sinh hoạt trong “Ngày pháp luật” cần gắn với việc phục vụ các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn. Theo đó, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức triển khai thực hiện:

Căn cứ vào đặc thù và điều kiện thực tế, công đoàn các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức triển khai “Ngày pháp luật” phù hợp, có thể chọn một trong các hình thức sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có mời báo cáo viên tham gia giới thiệu về nội dung pháp luật.
- Sưu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu. (sách, báo, tờ gấp pháp luật....)
- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật hoặc các nội dung pháp luật có liên quan.
- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng.
- Lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của cơ quan, đơn vị với thời lượng, thời gian thích hợp.

III. Tổ chức thực hiện:

Việc tổ chức định kỳ “Ngày pháp luật” phải bố trí một ngày trong tháng với lượng thời gian cần thiết để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị tham gia học tập, tìm hiểu pháp luật. Tùy tình hình, điều kiện cụ thể, Công đoàn các đơn vị trực thuộc lựa chọn thời gian tổ chức cho phù hợp.

- Giao Thường trực Công đoàn hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện “Ngày pháp luật”; cung cấp tủ sách pháp luật phục vụ cho nhu cầu nghiên cứu của các cấp Công đoàn. Đồng thời tổ chức đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” tại Công đoàn cơ sở để tổng hợp báo cáo.
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” của đơn vị mình; xây dựng tủ sách pháp luật tại đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình trước ngày 20/5 và 05/10 hàng năm để tổng hợp báo cáo LDLĐ tỉnh theo quy định.

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị Công đoàn đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả ./.

Nơi nhận

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch CDGD Hòa Bình;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 08).

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Hà Đức Hạnh